Homines plous V oinvorsi, virei atque mulieres, sacra ne quisquam fecise velet, neve inter ibei virei plous duobus, mulieribus plous tribus arfuise velent, nisei de pr(aetoris) urbani Senatuosque sententiad, utei suprad scriptum est.

Haice utei in coventionid exdeicatis ne minus trinum noundinum, senatuosque sententiam utei scientes esetis. — eorum sententia ita fuit, sei ques esent, quei arvorum ead fecisent, quam suprad scriptum est, eeis rem capitalem faciendam censuere. — atque utei hoce in tabolam ahenam incederetis, ita Senatus aliquom censuit. uteique eam figier ioubeat, ubei facilum ed gnoscier potisit. atque utei ea Bacanalia, si qua sunt, extrad quam sei quid ibei sacri est, ita utei supra scriptum est, in diebus X, quibus vobis tabelai datai erunt, faciatis uti dismota sient.

6. Archaismi mai notabili in acestu documentu suntu: Due-lonai in locu de Bellonae; — arfuerunt adfuerunt; — arvorum adversum; comoinem comunem; exdeicendum edicendum; in conventionid in concione; in oquolto in occulto; oinvorsi universi etc.

### §. 8. Diplome militari.

a) I-a a' lui Traianu, an. 106 d. Chr.

*Imp. Caesar Divi Nervae f. Nerva Traianus Augustus, Germanicus, Dacicus, Pontifex Maximus, Tribunic. Potest. VIII., Imp. IIII., Cos. V. P. P.*

*Equitibus et peditibus, qui militant in aliis tribus, et cohortibus septem, quae appellantur I. Claudia Gallorum, et I. Vespasiana Dardanorum, et Gallorum Flaviana, et I. Flavia Commagenorum, et I. Lusitanorum Cyrenaica, et II. Lucensium, et II. Flavia Bessorum, II. et III. et IIII. Gallorum, et sunt in Moesia inferiore sub A. Caecilio Faustino, qui quina et vicena plurave stipendia meruerunt, item dimissis honesta missione, et classicis, quorum nomina subscripta sunt, ipsis, liberis posterisque eorum, civitatem dedit, et conubium cum uxoribus. quas tunc habuissent, cum est civitas iis data, aut siqui caelibes essent, cum iis, quas postea duxisse, dumtaxat singuli singulas. A. D. III. Idus Mai C. Julio Basso, Cn. Afranio Dextro Cos. coh. III. Gallorum, cui praefuit P. Valerius Sabinus.*  
*Pediti.*

*Ambireno Juvenci f. Rauric.*

*Descriptum et recognitum ex tabula  
aenea, quae fixa est Romae in muro  
post templum Divi Aug. ad Minervam.*

b) II-a a' lui Traianu, a. 110 d. Chr.

*Imp. Caesar Divi Nerva f. Nerva Traia-  
nus Aug. Germ. Dacicus, Pontif. Maximus,  
Tribunic. Potestat. XIII. Imp. VI. Cos. V. P. P.  
Equitibus et peditibus, qui militaverunt in  
alis duabus, et cohortibus decem, quae ap-  
pellantur I. Civium Romanorum, et I. Aug.  
Ituraeorum, et I. Aug. Ituraeorum Sagit-  
tar., et I. Britannica C. R., et I. Hispanor.  
P. F., et I. Thracum C. R., et I. Ituraeorum, et I.  
Flavia Ulpia Hispanorum C. R., et II. Gal-  
lorum Macedonica, et III. Campestris C. R.,  
et IV. Cypria C. R., et VIII. Raetorum C. R.,  
et pedites singulares Britannici, et sunt  
in Dacia sub D. Terentio Scauriano, quinis  
et vicenis pluribusve stipendiis emeritis,  
dimissis honesta missione, quorum no-  
mina subscripta sunt, ipsis, liberis poste-  
risque eorum, civitatem dedit et conu-  
bium cum uxoribus, quas tunc habuissent,  
cum est civitas eis data, aut si qui caeli-  
bes essent, cum iis quas postea duxissent,  
dumtaxat singuli singulas. A. D. XIII. K. Mart.  
Ser. Scipione Salvidieno Orfito,  
M. Peducae Priscino Cos.  
Alae I. Aug. Ituraeor., cui praeest  
C. Vettius Priscus*

*Ex gregale*

*T. Haemo Horati Ituraeo,  
et f. eius, et Marco f. eius, et Antonio f. eius.  
Descriptum et recognitum, etc.*

Note.

1. La aceste doue diplome Traianice, adaugemu si un'a dela Hadrianu dein 129 d. Chr. si adeca:

*Imp. Caesar Divi Traiani Parthiei f. Divi  
Nervae nepos, Traianus Hadrianus Aug.  
Pontif. max., trib. potest. XIII. Cos. III. P. P.  
Equitib. et peditib., qui militaver. in ala et  
vexillation. equit. Illyricor., et coh. IIII. quae  
appellant. I. Hispanor., et I. Hispanor. veteran.,  
et II. Flav. Numidar., et II. Flav. Bessor. et III. Gal-  
lor., et sunt in Dacia inferiore sub Plautio  
Caesiano, quin. et vicen. pluribusve stipen-  
dis emeritis, dimissis honesta missio-  
ne, quorum nomina subscripta sunt,  
ipsis, liberis posterisque eorum, civita-  
tem dedit, et conubium cum uxoribus,  
quas tunc habuissent, cum est civitas iis  
data, aut si qui caelibes essent, cum iis quas  
postea duxissent dumtaxat singuli  
singulas, a. d. XI. K. April.*

*P. Iuventio Celso II. Q. Julio Balbo Cos.  
Vexillatio equitum Illyricor.*

*Ex gregale*

*Eupatori Eumeni e Sebastopol.  
et Eupatori f. eius, et Eupatori f. eius,  
et Eumeno fil. eius, et Thrasoni fil. eius,  
et Philopatiae fil. eius.*

*Descriptum et recognitum etc.*

2. Alta diploma interesante, inse in pagin'a prima mai de totu stersa, este dela Antoninu Piu dein a. 157 d. Chr., in care se amentescu III. alae, si XI cohortes, — Hispanor. Compagon., — Vindelicor.  $\infty$ , — Commagenor., — Ubior. et Thracum sag., — Gallor. Dacicor., sub Statio Prisco, stationate precum se pare totu in Daci'a, că si cele dein diplom'a II. Traiana; — er' in pagin'a a' dou'a intrega asia serie:

— civitatem romanam,

qui eorum non haberent dedit, et conubium etc.

*Idib. Dec. Q. Canusio Praenestino, C. Lasio Sparso Cos.  
coh. I. Vindelicor. ∞, cui praeest*

*L. Versinius Aper Hispell.*

*Ex pedite*

*Barsimso Calisthenis f. Caes.*

*Descriptum et recognit. ex tabula aenea, quae fixa est  
Romae in Capitolio post aedem Jovis O. M.  
in basi Q. Marci Regis Pr.*

3. Diplom'a antania Traiana e dupa belulu dacicu antaniu, dupa care ostile romane, cari luase parte, se statiuara in Moesi'a seau Bulgari'a de astadi, — er' a' dou'a dupa terminarea belului dacicu alu doilea, dupa care ostile romane remaseră in provinci'a ocupata pentru aparare.

Er' diplom'a dela Hadrianu este cu atatu mai interesante, că s'a aflatu chiaru in Romani'a, judeciulu Romanati, in Martiu 1839, in cîtu Daci'a inferiore dein diploma foră indoieala insemenzea partea Daciei dein stang'a Dunarei facia cu Moesi'a infer. dein derept'a. Vedi mai pre largu in Archivu pag. 323 seqq. si 347 seqq., precum si la Arneth in dipl. milit. nr. V. VI. VII.